IV.

Čtvrtým kázáním, které se antikristovského tématu dotýká a je obsaženo v obou rukopisech, je kázání na téma *Simile est regnum celorum* (Mt 25,1) na den sv. Kateřiny, jak uvádí rukopis M.³⁹

38 Srov. ed. Flajšhans (1939: XXX, s. 62).

39 M 274r–275v; K 17v^a–18v^b; srov. ed. Flajšhans (1938: XIV, celé kázání na s. 86–91).

Výraz *Anticristus* však figuruje pouze v rukopise K, a to dvakrát – ve spojení *imitatores* nebo *membra Anticristi*. Rukopis M (f. 275r) pouze odlišuje dobré a zlé kněze.

K 18r^b.⁴⁰

Qui fratres sic facientes vere sunt fratres imitatores Cristi, quod si non, sunt membra Anticristi... quid ergo de falsis fratribus, non Cristi sed Anticristi, dicitur, qui nedum seminant, sed semen volunt conculcare.

V.

Poslední srovnání textu zachovaného v obou rukopisech poskytuje kázání v rukopise M nadepsané *Epistola facto prandio*⁴¹ a pronesené na téma *Fratres imitatores mei estote* (Phil 3,17). V tomto případě se objevuje naopak pouze v muzejním rukopise výraz *homines Anticristiani*, kterým kazatel kritizuje obecně své současníky (zdůrazněno slovem *nunc*).

M 260r.⁴²

Cristus enim est primum exemplum in opere et facto, illud enim speculum numquam erravit. Sed nunc est abhominabilis vita Cristi hominibus Anticristianis.

Kázání zachovaná pouze v klementinském rukopise

Další zmínky o Antikristovi najdeme už jen v kázáních, která se zachovala výhradně v rukopise K.

V kázání na téma *Acceserunt ad Iesum* (Mt 12,38)⁴³ autor při výkladu Mt 12,45 kritizuje falešné zázraky, hovoří o pseudokristech a Antikristových údech a na základě toho kritizuje současné velké preláty (*nunc... a magnis prelati*):

K 88v^b.⁴⁴

Qui ergo querunt sanguinem apparentem Cristi in hostia vel Iesum sicut puerum ipsis apparere, sunt infideles. Nam dicitur Mt 24: Surgent pseudocristi et dabunt signa magna etiam ita, ut, si fieri posset, etiam inducantur electi Dei in errorem. Qui pseudocristi et membra Anticristi latenter veniunt sub specie religionis simulate: nam sicut Cristus veniens in mundum venit humiliter, qui solum fuit cognitus ab humilibus apostolis suis, non a phariseis et scribis, sicut etiam nunc facta Anticristi non cognoscuntur a magnis prelati, sed ab humilibus solum...

Kázání také končí jemnou narážkou na dobové dění: *Ecce, voluntatem Dei impleamus et non multum curemus de fraternitatibus kuklicorum, qui mutuo se odentes se ipsos devorant et opprimunt etc.*

40 Srov. tamtéž: s. 89.

41 M 259v–261r; K 14r^a–15r^b; srov. ed. Flajšhans (1938: X, celé kázání na s. 67–73).

42 Srov. tamtéž: s. 68.

43 K 88v^a–89r^a; srov. ed. Flajšhans (1940: LXXX, celé kázání na s. 40–43).

44 Srov. tamtéž: s. 41.

Výrazně kritičtější vůči dobovému dění v církvi jsou další dvě ukázky. První pochází z kázání na téma *In illo tempore* (Io 10,22)⁴⁵ a ostře se obrací proti zákazu kázání, tedy jednomu z nejtýpicťějších projevů Antikrista z pohledu Jana Husa:

K 123r^{a-b}.⁴⁶

*Sic et nunc fit, quod simplices audiunt verbum Dei et in Cristum credunt, **precessores** vero **Anticristi** econtrario Cristum in eius verbi predicacione excommunicant et maledicunt. Et ergo notorium signum de se ostendunt, quod non sunt **imitatores** Cristi, sed **Anticristi**.*

Druhá ukázka pochází z kázání na téma *Videte, ne quis vos seducat* (Mt 24,5).⁴⁷ Kritika se zde přirozeně opírá o úvodní biblickou perikopu, ale navíc zde najdeme antikristovskou látku konečně přímo svázanou s kritikou papeže a jeho zastánců. Nefiguruje zde sice výraz *Anticristus*, nicméně výrazy *pseudoprophete* a *pseudocristi* pocházející z Mt 24,5–6 jsou v daném případě synonymické. Není zapotřebí dlouze dokládat, že Jan Hus minimálně od roku 1413 považoval hříšného papeže za Antikrista⁴⁸ a že v jeho díle najdeme obdobnou výtku vůči papežským bojům v *Contra octo doctores* (c. 13, s. 537).

K 275v^b.⁴⁹

*Sed operibus suis se Cristum mencientur in tanta potestate sicut et Cristus dicentes, quia ipsi possunt dimittere peccata, et quia ipsi sunt tante potencie, quod possunt hominem mittere in Gehennam, cum et illorum falsi pseudoprophete ipsos predicant et ipsos simplices credere iubent... Ille ergo est pseudocristus, qui habens nomen cristianitatis vivit contrarie legi Cristi... Nam **nunc** aliqui Cristo concordēs⁵⁰ dicunt, quod **non liceat pape pugnare**, sed nec bellare, cum hoc sit contra legem Cristi, qui, ut ait, non venit animas perdere, sed salvare. **Alii vero pseudocristi** dicunt, quod licet pape pugnare, proximos occidere et ipsos transmittere ad inferna...*

V rukopise K najdeme také sedm výzev k zamyšlení se nad tím, zda my sami nebo někdo v našem okolí nepatří k Antikristovi. Tyto výzvy však většinou nejsou viditelně spjaty s nějakou reformní myšlenkou a jsou součástí obecné kazatelské moralistiky. Proto stojí za zmínku kázání na téma *Erat homo ex phariseis* (Io 3,1),⁵¹ které je spjato s kritikou zákazu svobodného kázání, tedy s typickým reformačním prvkem:

K 196v^a.⁵²

*...et quia Deus dedit vel potenciam ubique predicandi, Filius sapienciam et Spiritus sanctus benivolenciam, cum sit hoc voluntas Trinitatis, ergo sic faciens et predicans exequitur voluntatem Trinitatis, **oppositum vero mandantes sunt de ordine dyaboli et Anticristi. Videat quilibet***